

Przedpłata

„Głos Narodu“ wynosi
w Krakowie: rocznie kor.
52.—, kwartalnie kor. 8.—
miesięcznie kor. 2.70, za od
rocznie 40 hal. miesięcznie
Adres Redakcji: Garbar-
ska 7.
Telefon Nr. 309.

Przedpłata

na „Głos Narodu“ wynosi:
Na prowincji: rocznie kor.
40.—, kwartalnie kor. 10.—
miesięcznie kor. 3.40. Za
granicą: kwartalnie kor.
13.—, rocznie kor. 52.—
Adres Administracji: Gar-
barska 7.
Telefon Nr. 309.

DZIENNIK POLITYCZNY, ZAŁOŻONY W ROKU 1893 PRZEZ JÓZEFA ROGOSZA.

REDAKTOR KIERUJĄCY: KAZIMIERZ EHRENBURG.

Numer pojedynczy 14 hal.

Numer pojedynczy na prowincję 16 hal.

Ogłoszenia (inzeraty) przyjmuje samoistny przedsiębiorca tego działu Jan Strycharski w biurze inzeratowym „Głosu Narodu“, przy ulicy Jagiellońskiej 7 (róg ul. Szewskiej). Od miejsca wiersza drobnym piśmem (petit) za pierwszy raz 16 halery, za każdy następny raz 10 halery. Nadesłane po 40 halery od wiersza za każdy raz. Śluby, nekrologi etc. wiersz 80 hal. Zamiejscowe ogłoszenia przyjmuje w Lwowie S. Sokolowski, pasaż Haussmanna, w Wiedniu Haasenstein & Vogler (także w Hamburgu, Frankfurcie nad Menem, Berlinie, Lipsku Wrocławiu). — M. Opelik, R. Mosse, M. Dukas, H. Schalek. W Paryżu C. Adam rue de Varenne 88, Société Mutuelle de Publicité, A. Lorette, directeur, rue Coumartin.

Nr. 233.

Kraków, Piątek dnia 12 Października 1900.

Rok VIII.

Ojciec Święty o stosunkach austriackich.

WIEN 11 października.

(!) Nadzwyczaj doniosłe słowa padły z ust Ojca św. w Rzymie podczas audjencji arcyksiężniczki austriackiej w Watykanie. Nie pozostaną one też bez skutku! Katolicy muszą się liczyć z niemi i stosować do nich, inaczej nie byłiby prawdziwymi katolikami. Tym zaś, którzy są ślepi i sami nie wiedzą, co czynią, otworzą wzniosłe słowa Papieskie oczy i wskażą im jasną drogę, którą są obowiązani iść. „N. F. Presse“ ubolewa w dzisiejszym artykule wstępnym, prawie skomląc, z powodu, iż wrzekomo „cięższa krzywda jeszcze nigdy nie stała się Austrii, jak ze strony Papieża (co za bezczelność żydowska!), który naszym rządzącym zarzucił bojaźń ludzi („Menschenfürcht“) i tchórzostwo, a jednej z arcyksiężniczek porucił przewieść to poselstwo“.

Równocześnie donoszą, że Ojciec św. w nieprzebranej swojej dobroci i miłosierdziu wyrzekł do kroackich pielgrzymów, prowadzonych przez arcybiskupa Stadlera i djakowarskiego biskupa Strossmayera: „Nie traćcie, ukochane dzieci, odwagi!“ Słowa Ojca św. są potępieniem owej polityki szowinistów węgierskich, która doprowadziła do znanego listu z nagana, wysłanego bosińskiemu arcybiskupowi Stadlerowi z cesarskiej kancelarii nadwornej, a do tego odnoszą się w szczególności pamiętne słowa: „Nie traćcie odwagi!“

Po za tem jednak miał Ojciec św. i wewnętrzne sprawy austriackie na myśli, co żadnej nie może ulegać wątpliwości. Do kół rozstrzygających i rządzących w Przedlitawji były skierowane słowa, zarzucające im „bojaźń ludzi“ i „tchórzostwo“, do tych samych kół rządowych, które Koło polskie dzięki polityce pp. Rutowskiego i Jaworskiego, jak Karjatyda podpięra, Z słów Ojca św. nikt, największy sofista, nie wyruszy nagany dla — obstrukcji czeskiej, lecz owaszem dla obstrukcji niemieckiej, gdyż tylko „bojaźń“ i „tchórzostwo“ pozwoliły jej doprowadzić do takiego stanu rozbitcia państwa i zwyciężyć!

P. Jaworski, który się jeszcze nie wyparł katolicyzmu, powinien dobrze zastanowić się nad znaczeniem słów Ojca św., mianowicie rozważyć co znaczy owa „bojaźń ludzi i tchórzostwo“, powinien w następstwie nabrać przekonania, iż popieranie ułomności ludzkich, publicznie przez Ojca św. potępionych, nie jest patriotyzmem — nawet austriackim!

Ale posłuchajmy, co się właściwie zdarzyło w Watykanie. Salzburgska „Kirchen Ztg.“, urzędowy organ kościelny, donosi: „Dnia 31 września arcyksiężna i wielka księżna toskańska Alicja z córkami: Anną, Małgorzatą i Germaną, przyjmowane były w prywatnej audjencji przez Ojca św., która trwała prawie trzy kwadranse.“

„Arcyksiężniczki udały się incognito do Rzymu dla otrzymania odpustu jubileuszowego. Na początku audjencji rozmawiał Ojciec św. z arcyksiężniczkami o sprawie katolickiej wszechnicy w Salzburgu. Z rozmowy dalszej o stosunkach austriackich pokazało się, że Papież był o wszystkim dokładnie poinformowany. Określił on stosunki austriackie, jako bardzo smutne. A z żywocią, prawie niepojętą w tak sędziwym wieku, omawiał jego ową ową ową bojaźń ludzi i tchórzostwo („Feigheit“) wysoko postawionych i bardzo wpływowych osobistości, łącząc je jak najściślej z tymi smutnymi stosunkami. Gdy arcyksiężniczka Anna prosiła na kolanach Ojca św. o błogosławieństwo dla wszystkich dobrodziejów, znajomych i przyjaciół, mówił Papież:

„Słuchaj, córko! Idź i nieś moje błogosławieństwo tym, którym chcesz je dać i powiedz im, Ojciec św. dał mi błogosławieństwo dla ciebie.“ Przy pożegnaniu wypowiedział Papież słowa: „Idźcie i oznajmijcie światu, że są jeszcze katolickie księżniczki, które mają odwagę odwiedzić Ojca św.“

Ostatnie słowa wskazują, że „Kirchenzeitung“ otrzymała informację wprost od wielkiej księżny toskańskiej.

Nie ma się czemu dziwić, że Ojciec św. stanął w Zalitawji i Przedlitawji jawnie po stronie Słowian. W Węgrzech gospodarują żydzi, w Austrii zaś dla zwycięskiej obstrukcji niemieckiej hasłem jest: „Precz z Rzymem“. Niechaj nikt tu nie mówi: to hasło Wolfa! Wolf jest motorem i kapelmistrzem całego ruchu niemiecko-narodowego w Austrii! Mogą tego nie widzieć krótkowidzący politycy, ale Papież, obdarzony rozumem nadzwyczajnym, widzi jasno, do jakiej przepaści prowadzi — „bojaźń ludzi i tchórzostwo“.

Z WYPADKÓW DNIA.

Wczoraj odbyła się w Berlinie pruska rada ministrów, w której uczestniczyli wszyscy ministrowie. Obradowano nad projektami dalszej germanizacji W. Ks. Poznańskiego. Za podstawę obrad służyły wyniki ostatniej podróży ministrów do Poznania.

Miejscowość Paotingfu nietylko do tej pory nie jest wcale zdobytą przez mocarstwa, ale nawet armje mocarstw wcale jeszcze nie wyruszyły w pochód dla wyzwolenia zamkniętych i obleżonych przez hordy w tem mieście pięciu belgijskich inżynierów i piętnastu Misjonarzy. Paotingfu jest główną siedzibą hord „Czerwonego Kulaka“; tu był pierwszy zawiazek tego pożaru, który ogarnął całe Chiny i wciągnął w wir nieobliczalnych wypadków cały świat. Dopiero w dniu dzisiejszym wyruszył na Paotingfu ekspedycja z Pekinu; w ślad za nią wyruszy jutro druga ekspedycja z Tien-tainu. Ekspedycja składać się będzie z 7000 niemieckich, francuskich, angielskich i włoskich żołnierzy; Rosjanie, Amerykanie i Japończycy nie chcą już brać udziału w operacjach na ziemi chińskiej.

Hr. Waldersee lubuje się tymczasem w roli cesarza chińskiego. W dniu 27 września objął on formalnie naczelną dowództwo nad wojskami mocarstw w prowincji Peczili. Rzecz szczególna, że fakt ten zakomunikowany został wojskom angielskim w Tientsinie dopiero dnia 8 października przez rozkaz dzienny brygadiera angielskiego. Ów rozkaz dzienny cytuje także mowę, jaką Hr. Waldersee przy objęciu naczelnego dowództwa wypowiedział. Mowa ta brzmiała, jak następuje: „Serce moje napełnia się dumą i wielką radością, że postawiony zostałem na czele tak znakomitych wojsk, które już złożyły chlubne dowody swojej bohaterkiej odwagi. Wiedząc dobrze, że trudne powierzono mi zadanie, mam przecież silne przeświadczenie, że prędko i pewnie uda mi się, z pomocą tych wypróbowanych wojsk osiągnąć wytknięty mi cel, teraz, kiedy te wojska pod jednym jedynym dowódcą są połączone“. Przed odejściem jutrzejszem ekspedycji do Paotingfu, generał Waldersee na placu wyścigowym miasta Tientsinu odbędzie wspaniałą paradę międzynarodowych armij.

Podczas, kiedy to się dzieje w Prowincji Peczili, w południowych prowincjach Chińczycy przygotowują najwyraźniej rewolucję na wielką skalę. Już nie spisek „Czerwonego Kulaka“, znany popularnie pod angielską nazwą bokserów, organizuje tę rewolucję, — ale inne sprzysiężenie, które nosi nazwę „Związku Troistości“, a obok „Czerwonego Kulaka“ jest najpotężniej-

szą sekta chińska. Wicekrólowie chińscy udają, że chcą zwalczać tę sektę. Regularna armja chińska poniosła jednak pod Kaulung, prawdopodobnie dobrowolnie, klęskę od pięcioletniej bandy „Troistych“. Anglicy ogromnie zaniepokojeni, wysłali 10.000 wojsk indyjskich do Hongkong, dokąd także odwołano niektóre pułki z Peczili.

Wczoraj rozpoczęły się w Wiedniu obrady ankiety, zwołanej przez rząd, w sprawie terminowego handlu zbożem.

Cesarz sankcjonował ustawę o uregulowaniu prawego brzegu Wisły między Podgórzem a Niepołomicami.

Prezydent rządu w Opolu zezwala jednej z kopalń myśłowickich przyjąć 150 robotników galicyjskich aż do dnia 1 kwietnia.

Dwór cesarza chińskiego przeniósł się do Czoa-Czeng w południowo wschodniej części prowincji Szansi.

Biskup katolicki Chin, ksiądz Ancer, który podczas wybuchu rewolucji w Chinach, bawił w Europie, przybył już z powrotem do Szanghaju, skąd wyjeżdża niebawem do Tientsinu.

Car przesłał wiceadmirałowi Aleksiejewowi złotą, brylantami wysadzaną szablę z napisem: „Za zwycięstwa na placu wojny w Peczili w roku 1900.“

Cesarz Wilhelm bawił we środę i wczoraj w Szalburgu, gdzie odgrywał rolę rzymskiego Cezara. W ruinach z rzymskich czasów wystawiono świątynię rzymską, gdzie urządzono wystawę przedhistorycznych przedmiotów. Na aramie „Porta Decumana“ wypisano: „Et toga et urna te honestant, imperator“. Aktorowie, poprzebierani za prefektów i legatów, składali Wilhelmowi hołdy po łacinie i deklamowali jego własne wiersze niemieckie, zaczynające się od słów „Ave, Caesar!“ W wierszu tym nazywa cesarz Wilhelm siebie samego „pomnożycielem twórczej kultury.“

Deputacja wiedeńskiego uniwersytetu wręczyła powieściopisarce Ebner Eschenbachowej dyplom honorowej doktorki filozofji. Rektor Schrutka zaznaczył w przemowie, że Eschenbachowa jest pierwszym doktorem filozofji w Austrii.

Rząd bułgarski wystosował nową notę do rumuńskiego ajenta w Sofji, zawiadamiając go o dalszym ciągu śledztwa na podstawie dostarczonych przez rząd rumuński dat i prosząc o wstrzymanie wydania w Rumunji nie podejrzanych bułgarskich poddanych.

Na najbliższym konsystorzu zamianowani być mają kardynałami: ks. Gennari, ks. Tripepi, ks. Della-Volpe, ks. Taliani i ks. Martinelli. Nazwiska ks. biskupa Puzyny nie ma na liście ogłoszonej przez dzienniki rzymskie.

W Lerida, w Hiszpanji, odkryto tajny skład broni. Uwięziono wielu karlistów.

Konferencja w sprawie premij cukrowych odbywa się w Paryżu. Minister spraw zagranicznych Delcassé wydał obiad dla delegatów austro-węgierskich, niemieckich i francuskich.

Zaburzenia wybuchły znowu między socjalistami w Montceau-les-mines. Między aresztowanymi znajduje się pewien poszukiwany przez policję anarchista.

Prezydent Krüger w Europie.

Brukselskiemu korespondentowi paryskiemu „Echo de Paris“ udało się uzyskać w dniu 9 b. m. audjencję u dra Leydsa, reprezentanta heroleznego ludu boerskiego w Europie. Cała ludność Brukseli, a także po części i świat cały interesuje się podróżą prezydenta Krügera do Europy. Doktor Leyds udzielił francuskiemu dziennikarzowi następujących co do podróży tej wyjaśnień:

— Za godzinę opuszczam Brukselę i udaję się

Kupujcie tylko u Chrześcian!

Do sprzedania za przystępną cenę „Lankaster“ Dubeltówka
Obejrzeć można w południowych godzinach, przy ulicy Kapucyńskiej 1. S. III piętro, na lewo. 8128

Udaję się w najgłębszej pokorze

ze łzami do łaskawych i litościwych Serce Szan. P. T. Publiczności o jakakolwiek pomocy; jestem wdową po nauczycielu ludowym od lat 27. Mając córkę od lat 10 nieuleczalną umysłowo chorą, a obecnie miesiąc 8-my nie opuszcza łóża boleści z powodu choroby suchot, a niemając jej czem pożywić, **blagam o litość i pomoc**, abym od głodowej śmierci siebie i ją uratować mogła. Za Dobrodzie moich proszę być gorąco Pana Boga o stokrotne wynagrodzenie im za przyjęcie z pomocą jakimkolwiek datkiem nie-szczęśliwej matce i córce.

Rozalia Wicherek
Kraków, ulica św. Jana Nr. 9, II ptr. w oficynie. 295?

W Stanisławowskiem FOLWARK w bardzo dobrej ziemi 280 mórg

17 km. od stacji, z budynkami gospodarczymi, za 28.000 do sprzedania. Dług bankowy 20.000 złr. — 8.000 złr. dopłaty, z których 4.000 złr. przy kontrakcie, drugie po objęciu.
Wiadomość **JAN STRYCHARSKI** Kraków, Jagiellońska 7. 3074 5 2

Posada korzystna dla osoby inteligentnej

(czy to mężczyzny, czy kobiety), mogącej pożyczyc kilka tysięcy złr. — jest zaraz do objęcia. Osoby mówiące po francusku i niemiecku, mają pierwszeństwo. Wiadomość w dziale ins. „Głosu Narodu“. 1979

BRADÉ'GO
Krople żołądkowe
(przedtem Mariacelskie krople)
sporządzone w Aptece „zum König von Ungarn“ **KAROLA BRADÉGO** w Wiedniu I., Fleischmarkt 1,
od dawna ze skuteczności znany środek leczniczy o pobudzającym i wzmacniającym działaniu na żołądek przy złym trawieniu i innych dolegliwościach żołądka.
Cena flaszki 40 centów, — podwójnej 70 cent.
Zwracam ponownie uwagę na to, że powyższe krople żołądkowe często są fałszowane — proszę więc uważać na powyższy znak ochronny z podpisem **C. Brady**, i wytworów nie mających powyższej marki ochronnej z podpisem **C. Brady**, jako nieprawdziwych. nie kupować 268 4 24
Krople żołądkowe aptekarza C. Brady
(dawniej Mariacelskie krople żołądkowe)
są zapakowane w czerwonych pudełkach karbowanych i mają jako znak ochronny obraz Matki Boskiej Mariacelskiej. — Pod znakiem ochronnym musi się znajdować taki podpis: **C. Brady**
Składniki są podane. — Krople żołądkowe do nabycia we wszystkich aptekach.

Mężczyzna
w średnim wieku, — znający dokładnie prowadzenie ksiąg handlowych jakoteż i korespondencję, tak w polskim jak w niemieckim języku, **poszukuje po południowego zajęcia.**
Łaskawe zgłoszenia pod „Zajęcie“ przyjmuje dział inseratowy „Głosu Narodu“. 3090 5 3
Koło Jasła 4 kilometry od stacji kolei
FOLWARK
116 mrg obszaru, w czem 20 mrg b. dobrych łąk, 16 mrg lasu, z dobrymi budynkami i mieszkaniem, ma po cenie 200 złr. za mórg przeciętnie **do sprzedania** Jan Strycharski, Kraków, ulica Jagiellońska Nr. 7. 3099 5 10

WYCIĄGI Z ANALIZ
Tokajskiego Cognacu z herbem miasta
Pierwszej Tokajskiej Destylarni Cognacu w Tokaju.

C. k. rolniczo-chemiczna Stacja doświadczalna w Wiedniu.
Księga Analiz Nr. 52871.
Certyfikat.
Dostarczona przez „Pierwszą Tokajską Destylarnią Cognacu w Tokaju“ pod nienaruszoną pieczęcią: „Első tokaji Cognac-gyár“ i pod sygnaturą: „Tokaji Cognac V. O.“ próba koniaku, zawierała:
Alcoholu 43.29 V%
Extractu 2.12
Popiołu 0.29
Kwasów 0.43
Próbka jest niesłodzona i ma składnik, jakoteż smak i zapach czystego Cognacu.
Wiedeń, 13 Marca 1895.
Dyrektor c. k. roln. chem. Stacji doświadczalnej podp. **Prof. Dr. Meisel** wł. r.

Z powodu kontroli wys. król. węgierskiego Ministerstwa Handlu państwowemi Wyszczególnieniami i Względami zaszczyciona.



Według notarialnego Wyciągu z ksiąg opłat, zużyła taż Destylarnia w kampanii 1893/94 r. 723.130 Litrów Wina na Cognac.

Publiczne
CHEMIZNE LABORATORIUM N. W. Werftstr. 12 Stycznia 1895.
Dr. C. Bischoffa w Berlinie.
Do pierwszej Tokajskiej Destylarni Koniaku w Tokaju.
Analiza Pańskiego koniaku wykazała:
Ciężar gatunkowy 0.9420
Alcoholu G% 39.85
V% 47.18
Zawartość ekstraktu 0.286
Składniki mineralne 0.08
Koniak ten, a w szczególności przy ostrożnem odparowywaniu ulatniające się części składowe tegoż, wykazują charakterystyczny i mocny zapach lotnych aromatycznych składników Wina. Koniak ten okazuje się czystym destylatem Wina. Smak ma łagodny i według mego zdania, dobremu francuskiemu Cognacowi, któremu znacznej części cukru nie dodano — zupełnie równy, zatem Koniak Pański uważam za tak dobry jak francuski.
Także uważam takowy polecenia godnym dla chorych na cukrowkę gdyż brakuje mu sztucznego słodzenia.
Podpisał **Dr. C. Bischoff** wł. r.

Ces. król. chem. fizylog. Stacja doświadczalna dla wina i owoców w Klosterneuburg koło Wiednia.
Księga Analiz Nr. 5311.
Certyfikat.
Przysyłający: **Zarząd pierwszej Tokajskiej Dystylarni Koniaku w Tokaju.**
Gatunek: Cognac Waga spec. 0.9420
Stan: czysty Alcohol 59.31
Kolor: winno-żółty Popiołu 0.013
Zapach: przedniemu Cognacowi Cukru nie zawiera.
Smak: odpo-ledni.
Według wyniku powyższego rozbioru, koniak ten za **Destylat winny w bardzo dobrym gatunku** uznany został.
Klosterneuburg, 16 Lipca 1892.
Dyrektor: podp. **Prof. Dr. L. Roesler** wł. r.

L. 4431
ph. 93 sz.
Świadectwo urzędowe.
Podpisany Komisaryat Skarbowy potwierdza niniejszem, że w położonem w komitacie Zemplńskim
mieście Tokaju tylko jedna jedyna Destylarnia Cognacu
egzystuje pod firmą: „Első Tokaji Cognac Gyár“ (pierwsza Tokajská Destylarnia Koniaku), która swój Cognac przez destylację z Wina produkuje i podatek według wydajności swych aparatów destylacyjnych uiszcza.
Król. węgierski Komisaryat Skarbowy.

Kto dziś pije Cognac francuski, wyrzuca połowę pieniędzy za okno, wiadomo bowiem wszystkim wtajemniczonym w fabrykację tegoż, że Węgry, mając wina mooniejsze dwa razy od wszystkich innych, są w stanie i produkują za połowę ceny również dobre jak francuskie — „Koniaki“ i to z **czystego winnego spirytusu** — gdy tymczasem Francja, jak nas poucza statystyka eksportu, gdyby wszystkie **swoje** Wina na Cognac przerobiła, nie może dostarczyć ilości żadanego towaru z winnego spirytusu, produkuje więc takowy w większej części z spirytusu kartoflanego czyszczonego — i tym nasze rynki handlowe po większej części zaopatruje — płacimy więc znaczne cło, fracht i wysokie ceny za towar kiepski, mając u siebie towar doborowy, czysty dystylat winny — jakim jest bezprzecznie

COGNAC TOKAJSKI

którego Skład Główny jest przy „Składzie Win Greckich“, w Krakowie, przy ul. Jagiellońskiej Nr. 7.

Tkj. Koniak z lit. V.	1/2 But. Złr. 2	1/2 But. Złr. 1.20	200 gr. Złr. .70	100 gr. Złr. —	Tkj. Kronen cognac	1/2 But. Złr. 8	1/2 But. Złr. 4.50	200 gr. Złr. —	100 gr. Złr. —
" " " V. O.	" 3	" 1.75	" 1.—	" —	" Medicinal	" 6	" 3.50	" 1.50	" 1
" " " V. O. C.	" 4	" 2.50	" 1.20	" —	" Diabetiker	" 6	" 3.50	" —	" —
" " " V. O. C. B.	" 5	" 3.—	" 1.50	" —	Przy odbiorze 5 Butelek wysyłka franko lub 10% zniżki.				
" " " sec	" 6	" 3.50	" —	" —	Kupcom ceny hurtowne.				

